A.C. 1342 καὶ τῶν ἄλλων, ὅσα τοῖς πολλοῖς μακαρίζεται, (παρέημι γὰρ τὸ δοκεῖν περαιτέρῳ τῇ τῶν τοιούτων ὀνομάτων προφορῇ φαιδρύνεσθαι,) λίαν ἵκανως ἐμοὶ πειραθῆναι καὶ διφίλως εὐμαρῷς πως ἦν τις εἴποι κατὰ ὁσῦν θεόθεν κεχωρήγη-

P. 523 ταῖς. καὶ εἰ τῷ τῶν νῦν ἡ τῶν πάλαι ἐνὶ τῶν λεγομένων αὐτοῖς ὁ πασούν ἔχορην ἡ μέγα φρονεῖν, φαῖται ἀπατεῖ ἄν ἐμοὶ χρῆναι τὸ τούτοις ἀπασι διὰ πάντων σεμνύνεσθαι ἀμέλει. καὶ ἡν μὲν ἐμοὶ πολλή τις εὐδαιμονίας σύρροια καὶ ὀλβίου παντοίου, μηδενὸς τυγχάνοντος κακοῦ καθ' ἥμαρ, ὡς τινὲς τῶν πάλαι σοφῶν ἐπηγέρθη. ἀθεώμην δ' ὥσπερ ἐξ ἀ-10 πόπτου τινὸς εἰκῇ ταῦτα τιμώμενά τε καὶ σπουδαζόμενα καὶ ἔργατα λυόμενα, ὡς ἔξωθεν ἀνθρώποις περιόρδεόμενα, τύχης τινὸς ἀστάτῳ φρᾶται καὶ τὸ τῆς τρυτάνης πασχούσης, ἡς τῶν πλιστήγων ἡ μὲν ἀντειπει κονφιζομένη, ἡ δ' αὖ καθέλκεται βαρυτέρας ἐπεντεθείσης ὀλκῆς. καὶ πάντων μὲν τῶν ἄλλωνις Β. ἔμην ἕδιδάν τινὰ τὴν μεταβολὴν, ὡς αὐτὸ μὲν τῶν ἀφιξόμενος οὔκοντεν, ὑπὸ δὲ τῶν ἵστως οὐκ ἀεὶ καλούμενος, οὐα συμβαίνει εἰσθεν· ἡν δ' ἀφθακὼς ὠνόμασα φατρίουν φίλων, οὗποτε ἔμην τοῖς πράγμασι συμμεταβληθῆναι, μηδὲ τοῖς τοῦ βίου καιροῖς, ἀλλ' ὥσπερ οὐκ αὐτὸς ἔμελλον ἀμωσγέπως²⁰ ἐκείνων ἀφέξεσθαι, οὕτως οὐδὲ σφᾶς ἄλλο παρὰ τοῦτο παθεῖν ὑπείληφα. εἰρήσεται γὰρ τάληθες· παγχάλεπον ἐνόμισα

5. ὡς Μ., πως Ρ. 13. παρασχούσης Μ.

imperatorio, partim vita, ordine et modo laudabili instituta, partim felicitate liberorum illustriumque cognatorum et amicorum tribu superbire et laetari consueverint, haec omnia et alia, quae vulgo beatitates habentur, (quae praetereo, ne omnibus huiuscemodi profereundis nimium videar delectari,) plus satis ubertimque, citra laborem, et ut ita dicam, facili ac secundo quodam cursu experiri a Deo mihi concessum est. Et si cui, qui nunc vivunt mortalium, aut qui olim vixerunt, in uno horum quoniodocumque gloriari sese que circumspicere fas est aut fuit, omnes mihi hoc utique concedendum fatebuntur, his omnibus per omnia gloriari. Evidem felicitate multa et omnis opibus sine malo quotidiano aliquo circumfluxi: quod quidam antiquorum sapientum laudavit. Contemplabar autem velut e specula ista, quae temere honorantur et studiose quaeruntur ac facilime dilabuntur: utpote quae de foris hominibus affluunt, fortunae cuiusdam inconstanti fluxu, haec in trutina praebentis: cuius lancium altera levior adscendit, altera contra gravitate poudoris deprimitur. Et omnia quidem alia facile mutatum iri putabam, utpote ab his sponte discessurus, ab illis non semper fortasse hourisifice appellatus, quemadmodum fieri solet. Quam autem supra amicorum tribum nominavi, cum rebus ipsis et temporibus mutatam iri non sperabam. Sed ut ego me ab illis non eram

ἐκείνους κατ' ἐμοῦ γενέθαι, οὓς εὖ ποιῶν οὐκ ἀπαυσάμην. C. 1342
 ἐν πᾶσιν. εἰ δὲ καὶ ὑπ' αὐτῶν τούτων μᾶλλον ἡμεῖς ἀνή-
 κτο ἐπεπόνθειμεν καὶ τὰ δεινότατα, φεῦ, σεσυκοφαντήμεθα
 καὶ διαβεβλήμεθα, τις ἔχος καὶ λέγειν; ἀλλ' ἔχοντος, ἄρ: ἔχοντος
 5κατειληφέναι πάντας ἀπλανῶς καὶ ἐς προύπτον κείονται, ὡς
 οὐδὲν μόνιμον, οὐδὲν βέβαιον. τῷ μέντοι πρὸ ἡμῶν δεσπότῃ
 τις καὶ βασιλεὺς τῷ θειοτάτῳ καὶ γενναιῷ μοι ἀδελφῷ πάλαι
 τὰ μέγιστα ἀδικούμενον καὶ κινδυνεύοντι, (παροπτέον δὲ τὰ νῦν
 φαιδροὶ τῶν ἀδικούντων, πλὴν τούτον, πάντα θαυμαστοῖν ὅντων,)
 10κροτοτεθέντες ἡμεῖς καὶ πάντα μὲν παρ' οὐδὲν θάμενοι, συγ-
 κινδυνεῦσαι δ' ἐκείνῳ καλῶς ἐλόμενοι καὶ μυρίοις ὑπὲρ ἐκτί-
 νον συμπιεσθέντες δειποῖς, φιλίας ὅρφ καὶ νόμοις δικαίου V. 421
 χρέους πειθόμενοι, περιγενέσθαι λαμπρῶς τῶν ἀδικούντων
 τοπονὶ πεποιήκαμεν θεοῦ, τυχόντες ἐλεω. καὶ ἡμεν αὐθίς
 15δέν παπτὶ βίφ τοῦ ζῆν καὶ βασιλεύειν ἐκείνον κηδόμενοί τε καὶ D
 περὶ πλείστον ποιούμενοι, ὡς ἵσσαι ταῦτα πάντες, καὶ ἡμῶν
 τὸ σιγῆν αἴρουμένων. ἔγω μὲν οὐν, ὡς καὶ πλειστάκις αὐ-
 τοῖς ἔργοις ἐπεδιεξάμην, ὑπὸ θεῷ καὶ τὰ νῦν δισχυρίζομαι
 μάρτυρι, ὡς ἕραστ' ἄν καὶ σὺν εὐχῇ τὴν ἡμήν ἀπεδόμην ζω-
 20ὴν, εἴγε δέδον ἦν ἐκείνον οὐκ ἐς ἄδου οὔνται. ἐπεὶ δὲ τοῦτ'
 ἀθυλόμην μὲν καὶ δοσον τὸ ἀπ' ἐμαυτοῦ εἶχον ἐκ τοῦ ὁρίστου
 πεποιηκέναι, τῷ θεῷ δ' οὕτω κέκριται καὶ τέθνηκεν, ὡς μὴ
 ὥφελος, βίον ἀβίωτον ἐμοὶ καταλελοιπώς, τοῦ ζῆν καὶ ἄρχειν P. 524

quadamtenus seiuncturus, sic ipsos non aliter facturos existimabam.
 Patenda veritas, difficilimum credidi, ut illi mihi adversarentur,
 quibus undecumque benefacere non cessavi. Si autem ab his ipsis
 potius infanda passi et, pro dolor, calumnias vehementissime oppu-
 gnati sumus, quid attinet plura dicere? Sed oportebat, oportebat,
 inquam, omnes cognoscere et ante oculos ponere, nihil esse firmum
 ac permanens. Qui autem nos antecessit dominus ac imperator di-
 vinissimus et generosus mihi frater, ei olim iniuriosissime tractato
 et in periculis versanti (dissimulandum et parcendum in praesens
 iis, qui iniuriam intulerunt, nisi hoc, quod illustrissimi fuerunt)
 nos sociati, eius causa omnia contempsimus, et cum co pericula
 libenter subeuntes, milleque malis propter illum exerciti, amicitiae
 ac iustae necessitatis legibus inducti effecimus, Deum sortiti propri-
 um, ut is persecutores suos praetclare superaret. Et eramus po-
 stea in omni eius vita solliciti maximique cuiusdam boni loco opta-
 hamus, ut ille viveret et imperaret: id quod vel tacentibus nobis
 nemo non novit. Ego igitur, quod factis ipsis saepissime piae me-
 tulii, nunc quoque Deo teste affirmo: si fieri potuisset, ut ille non
 moreretur, me cupidissime pro eo moriturum fuisse. Quoniam au-
 tem ego istuc volui, et quod ad me attinet, facillime potui. Deo
 tamen aliter visum est, et ille obiens (quod ultimam superesset) vi-